Paróquia de Santa Maria e Salvador, tinha processo próprio na Secção Técnico Administrativa 

da Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística, que tinha sido elaborado pela Câmara 

Municipal, nos termos de acordo estabelecido, e que o valor acordado de transferência 

financeira do Município para a obra era de  € 175.000,00 (CENTO E SETENTA E CINCO 

MIL EUROS).-------------------------------------------------------------------------------------------------

----------O Senhor Vereador Francisco Duarte referiu então que deveria existir uma placa de 

obra, a qual indicasse o dono da obra, número e data de licença, valor da obra e Empresa que a

[...]

----------PAGAMENTOS:- Por maioria, com os votos a favor dos Eleitos pelo Partido 

Socialista e a abstenção dos Eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados os 

despachos dos Senhores Presidente e Vice-Presidente da Câmara que, no período de  09/09/ 

/2004 a  28/09/2004, autorizaram pagamentos no valor de €  1.344.669,12 (UM MILHÃO, 

TREZENTOS E QUARENTA E QUATRO MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E NOVE 

EUROS E DOZE CÊNTIMOS), conforme   competência  que  foi   conferida  aos  Senhores  

Presidente  e   Vice-Presidente da Câmara por deliberação tomada em reunião ordinária de  

vinte e três  de Janeiro de dois mil e dois, cuja relação vai ficar arquivada no maço de

[...]

ANUAL DA ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA DE BIBLIOTECÁRIOS, ARQUIVISTAS E 

DOCUMENTAIS:- Foi presente a Informação n.º 31, datada de 23/09/2004, proveniente da 

Secção de Contabilidade da Divisão Financeira, dando conhecimento da alteração da quota 

anual da Associação em epígrafe, que apresentava o valor de € 124,70 (CENTO E VINTE E 

QUATRO EUROS E SETENTA CÊNTIMOS) anuais, e passou, actualmente, a apresentar o 

valor de € 180,00 (CENTO E OITENTA EUROS).----------------------------------------------------- 

----------A  Câmara  Municipal  deliberou,  por  unanimidade,  aprovar a alteração da respectiva

[...]

quota.----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

---------RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi presente o resumo diário da Tesouraria, 

respeitante ao dia 2004/10/01, que acusava um total de disponibilidades da importância de               

€ 2.581.353,35 (DOIS MILHÕES, QUINHENTOS E OITENTA E UM MIL, TREZENTOS E 

CINQUENTA E TRÊS EUROS E TRINTA E CINCO CÊNTIMOS), constando em caixa: € 

6.901,53 (SEIS MIL, NOVECENTOS E UM EUROS E CINQUENTA E TRÊS CÊNTIMOS) 

e depositado em Instituições Bancárias: € 2.574.451,82 (DOIS MILHÕES, QUINHENTOS E 

SETENTA E QUATRO MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA E UM EUROS E 

OITENTA E DOIS CÊNTIMOS), tendo a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento.-- 

----------II.3 – DIVISÃO DE APROVISIONAMENTO E GEST ÃO DE STOCKS------------ 

----------II.3.1 - SECÇÃO DE PATRIMÓNIO------------ ---------------------------------------------

[...]

conhecimento que, está esgotado o prazo para que os concorrentes se pronunciassem em sede 

de audiência prévia sem que se verificasse qualquer reclamação pelo que, propõe a sua 

adjudicação definitiva ao concorrente EDGAR & COSTA, LDª., pelo valor de € 285.742,22 

(DUZENTOS E OITENTA E CINCO MIL, SETECENTOS E QUARENTA E DOIS EUROS 

E VINTE E DOIS CÊNTIMOS), acrescidos do IVA à taxa legal em vigor.------------------------- 

----------Apreciado o assunto a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar nos 

termos propostos pela Informação da Divisão de Obras Municipais, adjudicando a obra ao 

concorrente, EDGAR & COSTA , LDª, pelo valor de 285.742,22 € (DUZENTOS E OITENTA 

E  CINCO  MIL,  SETECENTOS   E  QUARENTA  E   DOIS  EUROS  E   VINTE   E   DOIS 

CÊNTIMOS), acrescidos do IVA à taxa legal em vigor.------------------------------------------------ 

----------EMPREITADA DE “CONSTRUÇÃO DO CENTRO SÓCIO – CULTURAL DA 

LONGUEIRA ” – RELATÓRIO FINAL DE ANÁLISE DE PROPOSTAS:- Foi presente pela